CAPUT XII.

Licet ne aliquid exigere supra sortem ratione laboris in numeranda, vel aportanda pecunia, mensurando tritico &c.

IP Thomas Tamburinus *Lib. IX. de contract. tract. 1. cap. 111. §. 2. n. 1.* docet, licitum esse mutuatario exigere aliquid proportionatum notabili labori quem futinet in parandis pecuniis, in numeranda magna quantitate, in mensurando tritico, in aportando vino in domum mutuatarii, cuius in gratiam eisdem mutuum dat: quod semper accidit. Et citat pro hac sua opinione Molinam, Medinam, Navarrum, & alios.

II. Hac opinio absolute falsa est, eaque admittit, omnis usura de mundo auferetur. Qui enim sic potest ut quis mutuum exerceat, quin laborem subeat in paranda, numerandaque pecunia? An aliquis unquam mutuo pecuniam tradit quin eam parat, numerat? Et quo maior est pecunie numeranda, parandaque quantitas, eo maior sustinendus labor est. Quisquis, inquit, locare laborem suum Sacerdos poterit in laicis ministrandis, sicut mutuator in parandis pecuniis numerandisque. Et sic finis nulla, nulla usura erit. Labor ille coheret mutuo. Quomobrem qui gratis mutuum dare tenetur, gratis laborem hunc facere astringitur. An Christi IESU & Apostolorum, & Patrum tempore homines non parabant, non numerabant pecuniam, & alia mutuo tradenda?

III. Si contingeret casus in quo mutuator alterius opera indigeret in pecunia numeranda, in dimetiendo tritico, oleo &c. tunc huic tertio compensandus labor esset. Cavendum tamen ne mutuator ipse quidquam reciperet a numeratore vel dimensore: quia tunc parium usura esset. Quid si dimensorem vel numeratorem, & ex mera liberalitate quidquam donaret mutuatori? In hac hypothese nulla usura esset. Nec enim mutuator ineptus est ad munera accipienda etiam ab ipso mutuatario, necum a numeratore pecuniam. Sed facillime sub larva muneris latrat usura seclis. Quare mercatores, ceterique, qui suos servos, & ministros conductos habent ad hanc negotia peragenda, nempe ad pecuniam numerandam, mercas ponderandas, vel mensurandas, nihil pro labore illorum exigere absque usura laque possunt, ut

cuique patet. Mutuatarius vero propriis expensis alportare res mutuo acceptas in domum suam, vel quocumque voluerit, tenetur: quoniam res mutuatarii illius sunt. Nec in re pericula amplius immorandum puto, cum graviora indlent.

CAPUT XIII.

An pro voluntate mutuandi, vel obligandi se ad mutuandum, aut ad mutuum non repetendum infra prescriptum tempus, licet quid exigere supra sortem.

IPRimum quaesiti partem versat P. Tamburinus *Lib. IX. tract. 1. cap. 118. §. 5.* sed vel ipse eam improbat: nec eisdem meminisse, nisi ille eandem propolisset. Voluntas quippe mutuandi intima motus est. Quare sicut nihil ob mutuum, ita nihil ob mutui dandi voluntatem accipi potest; nisi, inquit, Tamburinus, iocari velimus. Idem tamen Tamburinus paulo ante, nempe *cap. 117. §. 2. num. 5.* inquit: Mutuus potest a te aliquid accipere, si se obligat ad mutuandum, quoties tu pecunia indigeris: quia id novum est gravamen. Ecur insuper mutuator gravamen illud? Cur hunc lucrandi modum pra alio seligit? Tamburinus hanc opinionem tanquam certam exhibet. Sed illam ego felicio ut fallam, & tanquam usurae pollum. Feneratoris omnes hanc subeunt obligationem, praeterim si mutuatarii solvendo praesideantur idonei.

II. Secunda quaesiti pars suos habet patronos. P. Diana *Tom. II. tract. 111. res. 45.* pro affirmante opinione citat Leshem, & Galestinum. P. Thomas Tamburinus *Lib. IX. tract. 1. cap. v. §. 2.* testatur, opinionem negantem esse communem. Refert Leonardum Lessium *Lib. II. cap. Xc. d. 6.* negativam propugnantem; sed simul aientem, affirmativam videri alios non improbabilem. Quid inde? *Dubia igitur res est*, inquit ibi Tamburinus. Si dubia res est, inquit ibi Tamburinus, melior est conditio possidentis. Nihil tam absurdum, quod vi Probabilissimi faceri non possit.

III. Ut controversia pleno in lumine collocetur, primo describenda est propositio damnata ab Alexandro VII. num. 42. *Licetum est mutuatari aliquid supra sortem exigere, si se obliget ad non repetendum sortem usque ad certum tempus.* Respondet P. Thomas Tamburinus *Lib. VIII. in Decalog. cap. VIII. §. 3. n. 18.* his verbis. *Dixi iam posse pro hoc titulo promissionis non repetendi pecuniam mutuum*

tuam pro quolibet anno licite in nostra hac aetate PECUNIOSA EXIGI quinque pro centenario. Ita Caramuel. Pecuniola ne atas nostra? Et ideo usuraria? Hec aetate pecuniola videbat Alexander VII. qui hanc doctrinam damnavit an. 1666. Tamburinus enim obiit an. 1675. Laxas, & proscriptas Tamburini opiniones frequenter indico, quia illius opera plurimum imperitorum manibus tenentur. Advertendum insuper est, propositiones damnatas sepe esse veluti principia ex quibus parva confectaria erronea proficiuntur. Quare abstinentium est illis ad illorum librorum lectione qui frequenter scatenat opinionibus aut laxis, aut proscriptis.

IV. Itaque exactio accessiois supra sortem est manifeste feneratoria, & opposita Tamburini, ac aliorum inuoluntaria sententia, ut vidimus, damnata est. Explicatur ratio nostrae sententiae. Sub initium disputationis dixi, ad naturam mutui pertinere quod aliquid tempus interstitium inter traditionem & restitutionem rei mutuatae. Quod principio tanquam certo constituto, hanc formam argumentationem. De natura mutui absolute accepti est obligatio implicita non repetendi rem mutuatam nisi post aliquod tempus. In hoc enim mutuum a precario praecipue differit (licet discrepet etiam ob alia plura) quod precarium repeti semper, & ad libitum possit, secus mutuum. Porro si de natura mutui absolute spectati est implicita & tacita obligatio non repetendi sortem infra aliquod tempus; necessario consequitur, hanc obligationem cuiusque mutui in in-dividuo convenire. Heine scit mutuo ad quindecim dies coherere obligatio non repetendi sortem ante quindecim dies; sic mutuo ad sex menses, ante annum, ante biennium, &c. infra est obligatio sortis non repetenda ante sex menses, ante annum, ante biennium, triennium &c. Quod enim convenit alicui ratione iure naturae specificae, convenit ei in quocumque statu, & in omni individuo, ut Metaphysici testantur. Ergo si mutuum, ut mutuum, essentialiter postulat ut ante aliquod tempus non repetatur, hoc cuiusque mutuo convenire debet.

V. P. Patritius Sporer, licet Probabilitate valde benignus, tamen hanc nostram opinionem vocat comunem *tract. vi. in 7. praecip. Decal. cap. 117. sect. 3. §. 4. num. 60. & 70.* ubi citans pro hac communis opinione Auctores, de P. Thoma Tamburino haec scribit: *In praxi approbat Tamburinus, est MORESOLITO adhibere sententia laxiori.* Hae

cum legerem, pro certo habebam, ab hac laxitate recedere Sporerium. Verum, compecta lectione num. 80. haec illam scribere reperi num. 71. *Sententia opposita non improbabilis.* Et omnia argumenta proponit quae putat illam probabilem reddere. Et quamquam paulo ante testetur, habere opinionem fuisse damnatam ab Alexandro VII. nihilominus illam ut non improbabilem exhibere lectoribus non veretur. P. Thomas Tamburinus, tamen contrariam sententiam defendere expresse non audeat, tamen elevare vim rationis facte conatur *Lib. VIII. tract. 111. cap. VIII. §. 5. ubi num. 11. Pro curiosis*, inquit, *respondenti ad rationes contrariae sententiae potest, mutuo utique intrinsecum esse obligationem sortis non repetende pro aliquo commo tempore; secus pro longiore tempore, in quod potest mutuum postit.* Quam responsonem colligit ex suo P. Dica-talio. Sed haec sunt consuetae nugae excogitatae pro curiosis, ut phasi eisdem Tamburii utar. Nam quoties mutuator sponte & libere praesinit tempus longum pro mutui restitutione, tam est intrinsecum mutuo hoc longum tempus, quam breve. Brevitas quippe, aut longitudo temporis non variat eaque mutuo coheret. Concedit Tamburinus, tempus congruum intrinsecum esse mutui naturae. Porro unde est mutuo? Non illud tempus congruum est mutuarii. Communitas mutuatari vendit nequit a mutuatari. Ergo si hic ad longum tempus pro commo mutuatari mutuum dat, pro tali longo tempore nihil exigere iure valet: alioquin venderet mutuatari commoditatem; quod usuram manifestam prodit. Sed quid longius immoror in convellendis ratiunculis pro pabulo curiosorum fabricatis? Illud tantum a maris lugendam lacrymis est, quod gravissima evangelica mandata pro curiosis implicari consueverunt.

VI. P. Dominicus Viva in sua *Trinita* in hac *proposit. 42.* post aliam sulo calamo rationem in proscripta opinione praesulum, pro vera nostra sententia inquit num. 10. *Ratio a priori cur id non licet, est permissibilis.* Narrat, Cardinalem de Lugo *disp. 11. sect. 3.* varias allegare rationes, quae relictae. Post adducit rationem quam excogitavit ille de Lugo, sed non haec arripit P. Viva; & relictis rationibus aliis, tandem iuxta doctrinam P. Salas num. 11. sic arguitur. Dum quis obligat se per decennium ad non repetendum mutuum, vel praevidet periculum esse remotum, quod inter-